
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AFFARI GENERALI, GARE E CONTRATTI, GESTIONE FINANZIARIA
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  51  del  13/01/2026

Oggetto:

Proponente:

Estensore STURBA ERICA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ROSATI FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM F. ROSATI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione schema di "Convenzione quadro tra LAZIOcrea S.p.A e l'Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016
della Regione Lazio".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 12 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00041 14/01/2026

 



 

Oggetto: Approvazione schema di “Convenzione quadro tra LAZIOcrea S.p.A e l’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Lazio”. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, 

e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la legge n. 199 del 30 dicembre 2025 ed in particolare l’art. 1, comma 590, nel quale è 

stabilito che “Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di 

ricostruzione a seguito degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, all'articolo 

1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 

2016, n. 229, dopo il comma 4-novies è inserito il seguente: 4-decies. Lo stato di emergenza di cui 

al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2026”, e l’art. 1, comma 570, nel quale è stabilito 

che “il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 

ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, è 

prorogato fino al 31 dicembre 2026”; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-

legge, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, 

convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio 

e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, 

Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto 

il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, 

Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 432 del 12 giugno 2025, con la quale 

è stato espresso nulla osta in merito al conferimento dell’incarico ad interim di Direttore 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, all’Ing. Luca 

Marta, Direttore della Direzione regionale “Lavori pubblici e infrastrutture, innovazione 

tecnologica”; 

Pagina  2 / 12

Atto n. A00041 del 14/01/2026



 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00001 del 23/06/2025, recante: “Conferimento dell'incarico ad interim di 

Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all'Ing. Luca 

Marta, Direttore della Direzione regionale Lavori pubblici e infrastrutture, Innovazione tecnologica"; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00003 del 30/06/2025, recante: “Delega all’Ingegnere Luca Marta, Direttore ad 

interim dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni e 

degli adempimenti di cui all’art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 

20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”;  

VISTO il DPCM 28 settembre 2017, mediante il quale è stata resa esecutiva la Delibera n. 359 

adottata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 29 marzo 2017, concernente l’esonero per 

l’anno 2017 nonché per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica e 

privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”;  

CONSIDERATO che: 

 per rafforzare lo sviluppo socio economico del territorio di riferimento, quale presupposto 

essenziale per interrompere il progressivo spopolamento delle aree interessate, sono disponibili 

risorse complessive derivanti dal Contratto Istituzionale di Sviluppo “CIS AREE SISMA” (FSC 

delibera CIPESS n. 66/2021, Ordinanza CS 122/2021), per un importo di circa 22,4 milioni di 

euro, nonché con fondi PNC (“Piano Nazionale Complementare”) per un importo di oltre 150 

milioni di euro; 

 l’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio è stato tra i vari 

individuato, in virtù dell’Ordinanza 176 del 18 aprile 2024, quale Soggetto Attuatore per gli 

“Interventi di sviluppo socio economico” ricompresi nel cratere sismico laziale, in favore dei 

quali è stato finanziato un importo complessivo di € 635.000,00; 

 con nota prot. n. 0200971 del 13-02-2024, il Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio Dott. Stefano Fermante, congiuntamente all’Assessore dei 

Lavori Pubblici, Politiche di Ricostruzione, Viabilità, Infrastrutture Arch. Manuela Rinaldi, ha 

informato il Commissario straordinario al sisma 2016 della necessità di redigere un Piano 

Strategico di Sviluppo Socio-Economico del cratere laziale, al fine di perseguire 

profittevolmente le finalità perseguite dalle Ordinanze sopra richiamate; 

 con nota prot. n. 0513623 del 16-04-2024, il Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio Dott. Stefano Fermante, congiuntamente all’Assessore dei 

Lavori Pubblici, Politiche di Ricostruzione, Viabilità, Infrastrutture Arch. Manuela Rinaldi, nel 

prendere atto della ripartizione degli interventi afferenti al cratere sismico laziale, ha richiesto 

al Commissario straordinario al sisma 2016 un’estensione del finanziamento, per ricomprendere 

nell’alveo dalle richiamate Ordinanze anche la redazione del Piano Strategico di che trattasi; 

Pagina  3 / 12

Atto n. A00041 del 14/01/2026



 

 a seguito della richiesta della relativa provvista finanziaria, si è ritenuto pertanto indispensabile 

procedere alla redazione di un Piano Strategico di Sviluppo Socio-Economico del cratere laziale, 

al fine di acquisire un quadro esaustivo dei punti di forza e di debolezza del territorio di 

riferimento, indirizzi strategici di sviluppo, di orientare e finalizzare in modo ottimale le risorse 

finanziarie assegnate per gli investimenti nonché di misurarne gli impatti nel breve e nel medio-

lungo periodo; 

 detti “Interventi di sviluppo socio economico” e, conseguentemente, il servizio di progettazione 

e redazione del Piano Strategico di Sviluppo Socio-Economico Sostenibile del cratere laziale, 

sono stati ricondotti, nell’ambito dell’organigramma dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio, nell’alveo delle competenze proprie dell’Area Organizzazione 

Uffici, Sviluppo Socio-Economico del Territorio, Conferenze dei Servizi; 

 il Dott. Stefano Fermante, già Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio, è stato nominato, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, Responsabile 

Unico di Progetto (“RUP”) per gli “Interventi di sviluppo socio economico” di cui alle 

richiamate Ordinanze, visto l’incarico di Dirigente ad interim rivestito nell’Area Organizzazione 

Uffici, Sviluppo Socio-Economico del Territorio, Conferenze dei Servizi cui i medesimi sono 

stati ricondotti; 

 con determinazione n. A01556 del 09/08/2024 è stato affidato, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. 

b) del D.lgs. 36/2023, il servizio di progettazione e redazione del Piano Strategico di Sviluppo 

Socio-Economico Sostenibile del cratere laziale in favore dell’Operatore Economico Smart 

Land S.r.l., in persona del legale rappresentante pro-tempore, con sede a Venezia (VE), Calle 

del Sale n. 33, P.IVA IT04395900279, per l’importo complessivo di € 84.973,00 IVA inclusa; 

 con determinazione n. A00760 del 14/04/2025, la Dott.ssa Francesca Rosati è stata nominata 

Dirigente dell’Area Organizzazione Uffici, Sviluppo Socio-Economico del Territorio, 

Conferenze dei Servizi; 

 con determinazione n. A01284 del 05/06/2025 la Dott.ssa Francesca Rosati, Dirigente dell’Area 

Organizzazione Uffici, Sviluppo Socio-Economico del Territorio, Conferenze dei Servizi, è 

stata nominata, in sostituzione del Dott. Stefano Fermante, Responsabile Unico di Progetto 

(“RUP”) per gli “Interventi di sviluppo socio economico” di cui alle Ordinanze richiamate e, 

conseguentemente, RUP anche per la procedura di affidamento – e successive fasi esecutive – 

del servizio di progettazione e redazione del Piano Strategico di Sviluppo Socio-Economico 

Sostenibile del cratere laziale;  

CONSIDERATO che si rende necessario approvare una Convenzione Quadro contenente gli 

elementi essenziali per la gestione di un servizio di assistenza tecnica nella predisposizione e 

gestione di avvisi pubblici regionali a favore dello sviluppo economico ed occupazionale delle aree 

del cratere sismico della Regione Lazio, con particolare riferimento a quanto previsto dal Dlgs. 

189/2016; 

VISTO l’art. 15 della L. 241/90 e ss.mm.ii., concernente “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, il quale prevede per le 

Amministrazioni pubbliche la possibilità di concludere fra loro accordi per disciplinare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

Pagina  4 / 12

Atto n. A00041 del 14/01/2026



 

TENUTO CONTO che il Direttore dell’USR Lazio ha proceduto a valutare, di concerto con la 

struttura del Vice Commissario, la presenza di strutture in grado di supportare l’USR nelle attività 

specificate di seguito; 

PRESO ATTO che è stata quindi individuata la società regionale LAZIOcrea Spa quale soggetto 

competente in materia di incentivi ed assistenza alle imprese, che possiede adeguate competenze 

in materia di assistenza tecnica alle PP.AA. finalizzate agli obiettivi di cui alla presente 

Convezione;  

RITENUTO che LAZIOcrea è società in house providing della Regione Lazio, con capitale 

interamente regionale e pertanto, nel rispetto delle direttive regionali in materia di esercizio del 

controllo analogo, è soggetta ai poteri di programmazione, di indirizzo strategico-operativo e di 

controllo della Regione, analogamente a quelli che quest’ultima esercita sui propri uffici e servizi, 

fatta salva l’autonomia della Società stessa nella gestione, a proprio esclusivo rischio, dell’attività 

imprenditoriale e nell’organizzazione dei mezzi necessari al perseguimento dei propri fini statutari; 

TENUTO CONTO che LAZIOcrea può fornire il servizio di assistenza tecnica alla predisposizione 

e gestione di specifici avvisi pubblici in materia di incentivi alle imprese nonché il servizio di 

orientamento, assistenza e tutoraggio alle stesse sulla base di apposite schede tecniche redatte ad 

hoc per la misura agevolativa oggetto di specifico bando;  

DATO ATTO che LAZIOcrea ha già fornito a questo USR il servizio di assistenza tecnica per gli 

adempimenti tecnici amministrativi riguardanti l’istruttoria delle domande, la concessione, 

l’erogazione ed il controllo delle agevolazioni in relazione alla Legge regionale 29 marzo 2022, n.7 

– art. 8 – “Contributo energetico una tantum a favore delle imprese operanti nei Comuni del cratere 

sismico”; 

VISTO lo schema di “Convenzione quadro tra LAZIOcrea S.p.A e l’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Lazio”, allegato alla presente determinazione; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione del suddetto schema di convenzione 

tra l’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A.;  

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate.  

1. di approvare lo schema di “Convenzione quadro tra LAZIOcrea S.p.A e l’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Lazio”, allegato 1) alla presente 

determinazione; 

2. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito 

http://www.ricostruzionelazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale competente entro i 

termini di legge. 

IL DIRETTORE 

Ing. Luca Marta 

Pagina  5 / 12

Atto n. A00041 del 14/01/2026



 
 

1/6 

 

 

 

 

 CONVENZIONE QUADRO 
 

Tra 

 

l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Lazio (di seguito denominato “USR Lazio”), con sede in 

Rieti, Via F. Sabino, 27, C.F. 80143490581, rappresentato dal Direttore, Ing. Luca Marta, nato a 

Rocca Santo Stefano (RM) il   17/09/1966, nominato con decreto del Presidente della Regione Lazio 

in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016 n. V00001 del 23 giugno 2025, 

recante: “Conferimento dell'incarico ad interim di Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

post sisma 2016 della Regione Lazio all’ Ing. Luca Marta, Direttore della Direzione regionale “Lavori 

pubblici e infrastrutture, Innovazione tecnologica”; 

E 

LAZIOcrea S.p.A. (di seguito denominata “LAZIOcrea”), con sede in Roma, via Anagnina, n. 203, 

P.IVA e C.F.13662331001, rappresentata dal Direttore Generale, Dott. Luca Perozzi, nato a Siena 

(SI), il 04/02/1966 e domiciliato per la carica presso la sede della società medesima, autorizzato alla 

stipula del presente atto in virtù dei poteri conferitigli giusta procura notarile registrata al Rep. N. 

33158 Racc. n. 15853 del 6 giugno 2024 in Roma in data 11 giugno 2024 al num. 16077;  

di seguito anche denominate cumulativamente “le Parti” 

PREMESSO CHE  

- l’art. 15 della L. 241/90 e ss.mm.ii., concernente “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, prevede per le 

Amministrazioni pubbliche la possibilità di concludere fra loro accordi per disciplinare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

- il D.L. 189/2016, convertito con modificazioni dalla L. 15 dicembre 2016, n. 229, avente ad 

oggetto “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, 

prevede al Capo II del Titolo II, concernente “Misure per il sistema produttivo e lo sviluppo 

economico”, una serie di azioni finalizzate al sostegno dei territori del cratere, in particolare: 

✓ interventi di sostegno alle imprese danneggiate dagli eventi sismici del 2016; 

✓ interventi volti alla ripresa economica; 

✓ misure per il potenziamento degli investimenti a favore delle imprese ricadenti nelle aree 

colpite dagli eventi sismici; 

✓ interventi a favore del micro, piccole e medie imprese nelle zone colpite dagli eventi sismici; 

✓ rilancio del sistema produttivo; 

- il Commissario Straordinario, ai sensi dell’art.14, c.2 lett. d), del DL 189/2016, provvede con 

proprio atto a “… predisporre e approvare un piano per lo sviluppo delle infrastrutture e il 

rafforzamento del sistema delle imprese, articolato per le quattro Regioni interessate 

limitatamente ai territori dei Comuni di cui agli allegati 1 e 2”; 

-  l’art. 2 comma 5 lett. e) del D.L. 189/2016 definisce le funzioni dei Vice Commissari, stabilendo   

che gli stessi, tra l’altro “esercitano le funzioni di propria competenza in relazione alle misure 

finalizzate al sostegno alle imprese e alla ripresa economica di cui al Titolo II, Capo II”; 

Pagina  6 / 12

Atto n. A00041 del 14/01/2026



 
 

2/6 

 

- i Vice Commissari, per l’esercizio delle proprie funzioni, si avvalgono degli Uffici Speciali per 

la Ricostruzione (di seguito USR) di cui all’art. 3 del richiamato DL 189/2016; 

- il Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 

2016, con decreto n. V00003 del 30/06/2025, recante: “Delega all’Ingegnere Luca Marta, 

Direttore ad interim dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all’art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 

5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”, ha delegato il direttore 

dell’USR del Lazio all’attuazione delle misure agevolative previste dal D.L. 189/2016; 

- i criteri, le condizioni e le modalità di concessione delle agevolazioni previste sono quelli stabiliti 

con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 10 maggio 2018 per l’art. 20 del D.L. 

189/2016; 

- il Direttore dell’USR Lazio ha proceduto a valutare, di concerto con la struttura del Vice 

Commissario, la presenza di strutture in grado di supportare l’USR nelle attività specificate di 

seguito; 

- è stata quindi individuata la società regionale LAZIOcrea Spa quale soggetto competente in 

materia di incentivi ed assistenza alle imprese, che possiede adeguate competenze in materia di 

assistenza tecnica alle PP.AA. finalizzate agli obiettivi di cui alla presente Convezione; 

- LAZIOcrea è società in house providing della Regione Lazio, con capitale interamente regionale 

e pertanto, nel rispetto delle direttive regionali in materia di esercizio del controllo analogo, è 

soggetta ai poteri di programmazione, di indirizzo strategico -operativo e di controllo della 

Regione, analogamente a quelli che quest’ultima esercita sui propri uffici e servizi, fatta salva 

l’autonomia della Società stessa nella gestione, a proprio esclusivo rischio, dell’attività 

imprenditoriale e nell’organizzazione dei mezzi necessari al perseguimento dei propri fini 

statutari; 

- attraverso apposite schede tecniche redatte ad hoc per la misura agevolativa oggetto di specifico 

bando, LAZIOcrea può fornire il servizio di assistenza tecnica alla predisposizione e gestione di 

specifici avvisi pubblici in materia di incentivi alle imprese nonché il servizio di orientamento, 

assistenza e tutoraggio alle stesse;  

- LAZIOcrea ha già fornito a questo USR il servizio di assistenza tecnica per gli adempimenti 

tecnici amministrativi riguardanti l’istruttoria delle domande, la concessione, l’erogazione ed il 

controllo delle agevolazioni in relazione alla Legge regionale 29 marzo 2022, n.7 – art. 8 – 

“Contributo energetico una tantum a favore delle imprese operanti nei Comuni del cratere 

sismico”. 

 

PREMESSO ALTRESI’ CHE 

- i territori della provincia di Rieti, colpiti dal sisma del 24 agosto 2016, manifestano un 

depauperamento del tessuto produttivo originario, il quale non può ricostituirsi solo con interventi 

di ricostruzione meramente edilizi, ma necessita di misure volte al riavvio ed allo sviluppo del 

tessuto socioeconomico;  

- nel corso degli incontri con il mondo produttivo dell’area (imprese, associazioni datoriali, 

sindacati, ecc..) è emersa forte l’esigenza di una puntuale presenza di servizi di accompagnamento 

ed informazione alle imprese nonché la necessità di divulgare la conoscenza delle misure a favore 

del tessuto produttivo in essere, non sempre note; 

- l’USR Lazio presenta una insufficiente disponibilità di personale in possesso di specifiche 

competenze in materia di sviluppo economico e, quindi, necessita di una assistenza tecnica 

Pagina  7 / 12

Atto n. A00041 del 14/01/2026



 
 

3/6 

 

finalizzata alle esigenze di cui sopra insieme a quelle per la predisposizione e gestione di avvisi 

pubblici destinati alle imprese che investono nell’area del sisma;  

quanto sopra premesso le Parti convengono e stipulano quanto segue: 

 

Articolo 1 

Premesse 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Art. 2 

Oggetto 

1. La presente convenzione fissa gli elementi essenziali per la gestione, da parte di LAZIOcrea, di 

un servizio di assistenza tecnica nella predisposizione e gestione di avvisi pubblici regionali a 

favore dello sviluppo economico ed occupazionale delle aree del cratere sismico della Regione 

Lazio, con particolare riferimento a quanto previsto dal Dlgs. 189/2016, ferma restando la 

competenza di USR Lazio all’adozione di tutti gli atti necessari per l’attuazione delle misure 

agevolative; 

 

2. I servizi di cui al c. 1 saranno garantiti all’USR Lazio da personale qualificato e specializzato di 

LAZIOcrea, come concordato dalle parti;  

 

3. LAZIOcrea opererà in totale autonomia per le attività ad essa attribuite, fatto salvo quanto 

disposto dai successivi articoli; 

 

Art.3 

Compiti di LAZIOcrea 

1. LAZIOcrea svolge i seguenti compiti e funzioni:  

a. predispone annualmente ed invia all’USR Lazio:  

1 il Piano previsionale delle attività, da presentare entro la fine dell’anno precedente a quello 

a cui si riferisce, che indica le attività da realizzarsi nell’anno di riferimento; tale documento 

include il budget annuale dei costi da sostenere per svolgere le attività previste, 

eventualmente articolato per sezioni; 

2 la relazione consuntiva sulle attività svolte, dettagliata per tipologia di servizio effettuato, 

che riferisce sui risultati raggiunti nell’anno di riferimento e sui costi relativi allo 

svolgimento delle attività, da presentare entro la fine del primo semestre dell’anno 

successivo all’attuazione del Piano; 

b. predispone, di concerto con l’USR Lazio, le schede tecniche necessarie per attivare la misura 

agevolativa; 

c. collabora con il personale dell’USR alla predisposizione degli atti necessari all’individuazione 

dei beneficiari finali (Avvisi); 

d. svolge tutte le attività operative attribuitele, in particolare tutti gli adempimenti tecnici 

amministrativi riguardanti l’istruttoria delle domande, la concessione, l’erogazione ed il 

Pagina  8 / 12

Atto n. A00041 del 14/01/2026



 
 

4/6 

 

controllo delle agevolazioni, quali ad esempio: interfaccia con i beneficiari, predisposizione 

avvisi pubblici e/o Piani specifici, attività di segreteria tecnica di Commissioni eventualmente 

previste, interfaccia con gli Enti Locali, specifici compiti che dovessero rendersi necessari; 

e. provvede all’individuazione dei soggetti terzi eventualmente coinvolti nell’attuazione ed alla 

predisposizione degli atti necessari a disciplinare i rapporti con tali soggetti;  

f. garantisce la supervisione ed il coordinamento dell’attività svolta dai soggetti terzi 

eventualmente coinvolti nell’attività; 

g. provvede alla trasmissione dei rendiconti e di tutta la documentazione giustificativa a supporto 

che l’USR vorrà richiedere. 

 

Art. 4 – Competenze dell’USR Lazio 

L’USR Lazio, in qualità di ente titolare delle misure agevolative previste dall’art. 20-ter del D.Lgs. 

189/2016 e dal D.M. 10 maggio 2018: 

a. approva il Piano previsionale delle Attività; 

b. approva gli avvisi pubblici; 

c. valida i criteri di ammissibilità e selezione dei progetti; 

d. approva i provvedimenti di concessione delle agevolazioni; 

e. rilascia il nulla osta alla liquidazione delle risorse finanziarie; 

f. definisce gli indirizzi operativi, le tempistiche e gli standard di qualità delle attività affidate; 

g. verifica periodicamente lo stato di avanzamento dei lavori. 

 

 

Articolo 5 

Compensi 

In conformità ai principi stabiliti dalla D.G.R. n. 655/2022, per le attività svolte sulla base della 

presente Convenzione, a LAZIOcrea non è riconosciuto alcun compenso, essendo le stesse 

ricomprese nei compiti statutari della società e remunerate nell’ambito del corrispettivo previsto 

ai sensi del vigente contratto quadro di servizio con la Regione lazio. 

 

Articolo 6 

Coordinamento e controlli 

1. Il coordinamento degli interventi relativi ai servizi oggetto della presente Convenzione è 

effettuato dall’USR Lazio, in termini di intercettazione dei fabbisogni espressi dal territorio di 

riferimento ed orientamento verso le potenziali aree di intervento. 

 

2. L’USR Lazio effettua controlli a campione sul rispetto delle procedure e dei criteri previsti. 

 

Pagina  9 / 12

Atto n. A00041 del 14/01/2026



 
 

5/6 

 

Articolo 7 

 Area dell’USR Lazio dedicata e comunicazioni 

 

L’USR Lazio al fine di esercitare le funzioni di indirizzo e controllo, identifica come un'unica 

interfaccia operativa “l’Area organizzazione uffici, sviluppo socio-economico del territorio, 

Conferenze dei Servizi” alla quale sono demandate tutte le attività contemplate nella presente 

Convenzione e quelle che a qualsiasi titolo vi si riconducano.  

Le Parti, a seguito della stipula del presente Atto, indicheranno, nell’ambito delle rispettive dotazioni, 

il personale con funzione di responsabile tecnico al quale, mediante un apposito tavolo tecnico 

permanente di indirizzo e pianificazione, è affidato il compito di interagire e collaborare 

nell’applicazione della Convenzione.  

Per le Comunicazioni sono indicati i seguenti recapiti:_ 

Per le comunicazioni dell’USR Lazio, il Dott. Giorgio Mezzanotte, Mail: 

gmezzanotte@esterni.regione.lazio.it ; TEL: 0746-82309.  

Per le Comunicazioni LAZIOcrea i seguenti recapiti: Dott. Claudio Evangelisti, Mail: 

claudio.evangelisti@laziocrea.it . 

 

Articolo 8 

Esecutività e durata 

1. Il presente atto è valido dalla sua sottoscrizione.  

2. La convenzione è valida fino alla vigenza della struttura denominata “USR Lazio”, così come 

definito dall’art. 3 del D.L. 189/2016, e comunque non oltre tre anni dalla data della sua 

sottoscrizione, salvo eventuali proroghe necessarie a garantire rispetto degli impegni assunti a 

valere sulle risorse dedicate, o diversa determinazione dell’USR Lazio.                                       

3. Ogni modifica o integrazione ritenuta opportuna o necessaria, anche per effetto dell’entrata in 

vigore di nuove norme disciplinanti la materia, per essere valida ed efficace, deve risultare da atto 

scritto, debitamente firmato dalle Parti interessate. 

Articolo 9 

Recesso unilaterale 

 

Entrambe le Parti hanno la facoltà di recedere unilateralmente dalla presente Convenzione, mediante 

raccomandata A/R ovvero formale comunicazione, con un preavviso di almeno 6 (sei) mesi. In tale 

ipotesi, restano salvi gli effetti delle prestazioni già eseguite e/o in corso di esecuzione al momento 

della comunicazione del recesso. 

 

Articolo 10 

Trattamento dei dati e riservatezza 

Trattamento dei dati personali 

Le parti si impegnano a rispettare la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali, in 

particolare il Regolamento UE 2016/679 (GDPR), il D.Lgs. 196/2003 come modificato dal D.Lgs. 

101/2018, e ogni altra disposizione applicabile. 

Pagina  10 / 12

Atto n. A00041 del 14/01/2026



 
 

6/6 

 

Ruoli delle parti 

USR Lazio: assume la qualifica di Titolare del trattamento dei dati personali raccolti nell’ambito 

degli avvisi pubblici e delle agevolazioni. 

LAZIOcrea S.p.A.: agisce quale Responsabile esterno del trattamento dei dati, limitatamente alle 

operazioni necessarie per lo svolgimento delle attività di assistenza tecnica affidate. 

Finalità del trattamento 

I dati personali raccolti e trattati da entrambe le parti sono utilizzati esclusivamente per: 

a) la predisposizione, gestione e monitoraggio degli avvisi pubblici; 

b) l’istruttoria delle domande di agevolazione; 

c) la rendicontazione e il reporting verso le autorità competenti; 

d) eventuali obblighi normativi o di controllo previsti dalla legge. 

Misure di sicurezza 

Le parti si impegnano a garantire la riservatezza, integrità, disponibilità e resilienza dei dati trattati, 

adottando tutte le misure tecniche e organizzative adeguate a prevenire accessi non autorizzati, perdite 

o divulgazioni accidentali. 

Riservatezza delle informazioni 

Entrambe le parti si impegnano a mantenere riservate tutte le informazioni acquisite nello 

svolgimento delle attività previste dalla presente Convenzione, comprese informazioni tecniche, 

procedurali o commerciali, anche dopo la scadenza o cessazione della Convenzione. 

Sub-responsabili 

Qualsiasi eventuale sub-affidamento di attività di trattamento a terzi da parte di LAZIOcrea dovrà 

essere preventivamente autorizzato per iscritto dall’USR Lazio, con individuazione chiara dei sub-

responsabili e delle modalità di trattamento conformi alla normativa vigente. 

Obbligo di notifica 

In caso di violazione dei dati personali o incidente di sicurezza, LAZIOcrea si impegna a informare 

immediatamente l’USR Lazio, fornendo tutte le informazioni necessarie per adempiere agli obblighi 

di comunicazione previsti dal GDPR. 

 

 

Articolo 11 

Tracciabilità dei flussi finanziari 

1.   LAZIOcrea S.p.A. assume l’obbligo di adempiere a tutti gli oneri di tracciabilità dei flussi 

finanziari espressamente indicati nella Legge n. 136/2010 e successive modifiche. A tal fine, per 

le movimentazioni finanziarie attinenti alla presente convenzione, utilizzerà il c/c bancario n. 

000000002146 intestato a: LAZIOcrea SPA - presso BANCA NAZIONALE DEL LAVORO 

IBAN     IT 93G0100503218000000002146 - sul quale la Regione Lazio e l’USR Lazio 

accrediteranno i corrispettivi previsti dal presente atto. A tal fine LAZIOcrea individua nel 

Dott.______________-, nato a ____________ il ___________, C.F. _________________, la 

persona delegata ad operare sul sopraindicato conto.  

2.   Nel caso in cui le transazioni siano eseguite senza avvalersi degli istituti bancari o delle poste, 

ovvero i movimenti finanziari relativi alla presente convenzione non siano effettuati secondo gli 

Pagina  11 / 12

Atto n. A00041 del 14/01/2026



 
 

7/6 

 

strumenti del bonifico bancario (bancario o postale) ivi previste, la presente convenzione si 

risolve automaticamente, secondo quanto disposto dall’art. 3 co. 9 bis della Legge 136/2010 

citata.     

 

Articolo 12 

Legge applicabile e Foro competente 

1. Per quanto non previsto espressamente dalla presente Convenzione, le parti fanno riferimento alla 

legislazione vigente in materia. 

2. Qualunque controversia sorta fra le Parti sulla validità, interpretazione, esecuzione o risoluzione 

del presente atto o comunque ad esso relativa e che non possa essere risolta bonariamente sarà 

devoluta alla competenza esclusiva del Foro di Roma. 

 

Art. 13 

Disposizioni transitorie 

Per tutto quanto non espressamente indicato nella presente Convenzione, anche in materia di 

risoluzione e recesso, si rinvia a quanto disposto dalla legislazione vigente. 

La presente Convenzione potrà regolare i rapporti tra le parti anche in divenire, qualora il Vice 

Commissario – Presidente della Regione Lazio dovesse avvalersi ancora dell’Ufficio speciale per la 

ricostruzione nelle materie oggetto della presente Convenzione. 

 

Roma,  _______________  

 

    Ufficio Speciale per la Ricostruzione Lazio                                           LAZIOcrea S.p.A. 

   

              _____________________                                                         _____________________ 

Pagina  12 / 12

Atto n. A00041 del 14/01/2026


